# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دارالعلوم

شمارہ: ۴

جمادی الاولیٰ ۱۴۳۲ھ مطابق اپریل ۲۰۱۱ء

جلد: ۹۵

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند۔ ۲۴۷۵۵۴ یوپی

ہندوستان سے فی شمارہ -/۱۵ روپے، سالانہ -/۱۵۰ روپے
سعودی عرب، افریقہ، برطانیہ، امریکہ، کناڈا وغیرہ سے سالانہ -/۱۰۰ روپے
بنگلہ دیش سے سالانہ -/۵۰۰ روپے، پاکستان سے ہندوستانی رقم -/۵۰۰ روپے

## تفسیر ابن عباسؓ کے مراتب

اس کے مؤلف علامہ ابو الطاہر محمد بن یعقوب بن محمد بن ابراہیم نجد الدین فیروز آبادی شیرازی، شافعی ہیں، (ولادت: ۲۹۷ھ مطابق ۱۳۳۹ء وفات: ۲۰ شوال ۸۱۷ھ مطابق ۳ جنوری ۱۴۱۵ء) یہ جلیل القدر مفسر، محدث اور ادیب تھے، علم لغت میں اپنا ایک نمایاں مقام رکھتے تھے، علامہ فیروز آبادیؒ نے دنیا کے مختلف ممالک کی سیاحت کی ہے، حرین شریفین، ایشیائے کوچک، ترکی، قاہرہ کے علاوہ ہندوستان آنے کی تاریخ بھی ملتی ہے، ان کی تصانیف درج ذیل ہیں:

تہذیب کی حفاظت کے لیے حجتہ الاسلام حضرت مولانا قاسم نانوتویؒ نے ایک تحریک چلائی، جس کو تحریک دیوبند کہا جاتا ہے، جگہ جگہ مدرسہ قائم کیے، اس مقصد کے لیے انھوں نے اپنے رفقاء (حاجی عابد حسین دیوبندیؒ، مولانا ذولفقار علی دیوبندیؒ، مولانا فضل الرحمن عثمانیؒ اور مولانا رفیع الدینؒ وغیرہم) کی مدد سے ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء جمعرات کے دن ضلع سہارنپور میں واقع دیوبند نامی مقام پر ایک دارالعلوم کی بنیاد رکھی؛ تاکہ یہ مسلمانوں میں نظم پیدا کرے، جوان کو اسلام اور مسلمانوں کی اصل شکل میں قائم رکھنے میں معین ہو، ایشیا کی اس عظیم درسگاہ کا آغاز دیوبند کی ایک مسجد (چھتہ مسجد کے صحن میں آنا کے درخت کے سایہ